Por fim, Catulo menciona a incoerência das acusações de seus rivais: eles próprios leem versos com conteúdo pederástico explícito, portanto não poderiam julgá-lo por não ser viril, acusação muito grave para uma sociedade tão patriarcal e falocêntrica como a romana. É válido notar que a referência feita aos poemas pederásticos lidos pelos inimigos – *milia multa basiorum legistis* – ecoa não só Catull. 5, em que Catulo e Lésbia se beijarão milhares de vezes, mas também Catull. 48, poema do *Ciclo de Juvêncio*. Assim, o poeta insinua que Aurélio e Fúrio liam textos com conteúdo pederástico do próprio autor que criticavam.

## 2.2 Catulo 23 e 24

Catull. 23

*Furei, cui neque seruous est neque arca  
nec cimex neque araneus neque ignis,  
uerum est et pater et nouerca, quórum  
dentes uel silicem comesse possunt,*

5. *est pulcre tibi cum tuo parente,  
et cum coniuge ligneu parentis;  
Nec mirum; bene nam ualetis omnes,  
pulcre concoquitis, nihil timetis,*

---

<sup>4</sup> Esse lugar-comum foi inaugurado pela epigramática helenística, em que não é raro encontrarmos poemas que lamentam o crescimento de pelos nos *eromenos*.

- non incendia, non ruinas,  
 10. non facta ímpia, non dolos ueneni,  
 non casus alios periculorum.  
 Atqui corpora sicciora cornu  
 aut siquid magis aridum est habetis  
 sole et frigore est esuritione.*
15. *Quare non tibi sit bene ac beate?  
 A te sudor abest, abest saliuu,  
 muccusque et mala pituita nasi.  
 Hanc ad munditiem adde mundiozem,  
 quod culus tibi purior salillo est,*
20. *nec toto decies cacas in anno,  
 atque id durius est faba et lapillis;  
 quod tu si minibus teras fricesque,  
 non umquam digitum inquinare posses.  
 Haec tu commoda tam beata, Furei,*
25. *noli spernere nec putare parui.  
 Et sestertia quae soles precari  
 Centum desine, nam sat es beatus.*

Catull. 24

- O qui flosculus es luuentiorum,  
 non horum modo, sed quota ut fuerunt  
 aut posthac aliis erunt in annis,  
 malle diuitias Midae dedisses*
5. *isti, quoi neque seruus est neque arca,  
 quam sic te sineres ab illo amari.  
 “Qui? Non est homo bellus?” inquires. Est;  
 Sed bello huic neque seruus est neque arca.  
 Hoc tu quam lubet abice eleuaque;*
10. *nec serum tamen ille habet neque arcam.*

Os poemas 23 e 24, por sua vez, serão analisados aqui de forma conjunta. Os dois textos possuem um único fio condutor relevante ao assunto aqui exposto: ambos são um ataque a Fúrio, que aparentemente se ofereceu demais a Juvêncio. Para ofender o rival, Catulo segue uma única linha de raciocínio: ataca sua condição financeira. Assim, tanto em 23 quanto em 24, o autor aponta, com muitas ofensas, que o inimigo não possuiria dinheiro algum no bolso e, portanto, seria loucura que o *puer* o preferisse em detrimento de “riquezas mil de Midas”. Esse conteúdo nos revela que, de fato, na sociedade romana, para exercer a posição ativa em uma relação pederástica, ser um aristocrata era uma exigência fundamental. Assim, não adiantava Fúrio ser um homem belo, porque é a posição social do amante que interessa para a consumação da prática pederástica.